a) von Basile auf Kasur, und überschrieben. b) wegen Übergeschreiten.

. . herren und . . stette unsere ingesigle an disen brief gehenket. der wart gegeben  
an dem ersten dünrestage nach sante Valentines tage in dem vorg . . . . .

*S aus Straßb. St. A. Gew. u. d. Pfalz lad. 21 nr. 2. Das Stück Pergament zeigt zeitgemäße Schrift und ist mit sechzehn Siegelschnitten versehn. Der rechte Rand ist abgeschnitten und der Text dadurch in jeder Zeile um 10—12 Silben mindestens verkürzt. Auch sonst hat das Stück sehr stark gelitten, weil es schon früh als Einbanddeckel benutzt worden ist. Dafür spricht die Faltung und die verschiedene Färbung des Pergaments auf der Rückseite, auch der Dorsualvermerk aus dem Ende des 14. Jahrhunderts anno etc. LXXXXmo, darunter Sal(?) domino Wilhelmo zum Riet. Diese Jahreszahl 1390 findet sich noch zweimal viereckig umrahmt auf dem Rücken. Alles dies sowie die Correcturen und Rasuren im Text lassen es mir zweifelhaft, ob hier wirklich ein ausgefertigtes Original vorliegt.*

*Gedruckt darnach im Auszug bei Wencker App. et instr. archiv. p. 191 nr. 26 und vollständig bei Mossmann Cartul. d. Mulh. III, 523 nr. 160 ter, der den Landfrieden ins Jahr 1322 weist. — Trouillat Mon. de l'évêché de Bâle III, 311 note 1 mit dem Datum 1323. Ich schließe mich der Ansicht von Kopp Gesch. d. Eidgen. Bände IV, 2, 207 an, der die Urkunde ins Jahr 1317 verlegt, namentlich mit Rücksicht auf den in nr. 356 erwähnten Elsässischen Landfrieden und seine Neunzehnercommission, der mir mit dem vorliegenden identisch zu sein scheint, und im Hinblick auf den gleichzeitigen Landfrieden König Ludwigs am Mittel- und Niederrhein<sup>1</sup>. Unbegründet ist die Fixirung von Rosenkränzer Bischof Johann S. 48, der das Jahr 1315 annimmt.*

### 355. Beschuß des St. Thomascapitels über die Besetzung der Stelle des Dormenters und die Vertheilung des Hühnerzinses. 1317 Februar 23.

In dei nomine amen. cum sit scriptum : quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari, nos Sigelinus prepositus, Albertus decanus totumque capitulum ecclesie sancti Thome Argentineus attendentes, quod dormentarius ecclesie nostre omnium canoniconum et personarum seu clericorum ipsius ecclesie est minister communis<sup>2</sup>, quodque ad ipsius dormentarii officium semper assumenda est, sicut decet, persona ydonea, que ecclesie conveniat et personis, igitur cum id, quod a pluribus queritur, facilius inveniatur, diligenti tractatu inter nos prehabito, consensu omnium et singulorum de capitulo ad hoc concorditer accedente, jus eligendi dormentarium seu conferendi officium dormentarii, quod ad portarium ecclesie nostre ratione sui officii hactenus pertinebat, eidem officio porte detrahimus et statuimus illud ad capitulum nostrum communiter debere perpetuo pertinere, ut, quociens dictum officium dormentarii vacare contigerit, ille preficiatur eidem, qui ad illud per collationem seu electionem totius vel majoris partis capituli preposito ecclesie nostre, qui pro tempore fuerit, presentatus et per eundem eciam investitus. item statuimus census caponum omnium, qui ad portarium ecclesie nostre hactenus pertinebant, esse deinceps perpetuo singulis annis inter canonicos ecclesie nostre et prebendarios canonicos in prebendis equales equaliter dividendos, salvo tamen, quod portarius, ad